
 

 1

Gebührenordnung zur Erhebung von Parkgebühren  

(Parkgebührenordnung)  
 

vom 07.05.2019 

veröffentlicht am 31.05.2019 

 

Aufgrund des § 6a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 

vom 05.03.2003 (BGBl. I S. 310, 919), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 

8.4.2019 (BGBl I 430); des § 1 Nr. 1 der Thüringer Verordnung zur Übertragung von Ermäch-

tigungen und über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Straßenverkehrsrechts vom 

13.02.2007 (GVBl. S. 11), zuletzt geändert durch Artikel 66 des Gesetzes vom 18.12.2018 

(GVBl. S. 731, 778) und des § 19 Abs. 1 der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung 

(ThürKO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28.01.2003 (GVBl. 2003, S. 41), zuletzt 

geändert Artikel 1 des Gesetzes vom 10. 04.2018 (GVBl. S. 74) erlässt der Oberbürgermeister 

nachfolgende Parkgebührenordnung: 

 

 

§ 1 

Geltungsbereich 

 

(1) Für das Parken auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen der Stadt Suhl werden, 

soweit die Parkflächen mit Parkuhren, Parkscheinautomaten oder  Park-

raumbewirtschaftungspersonal ausgestattet sind, Parkgebühren erhoben. 

 

(2) Um die Nutzung des Parkraumes auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen einer 

Vielzahl von Verkehrsteilnehmern zu ermöglichen, werden Gebühren nach Maßgabe 

des § 2 festgesetzt. 

 

(3) In das gebührenpflichtige Parken im Verwaltungsbezirk der Stadt Suhl werden nachbe-

nannte öffentliche Straßen, Wege und Plätze einbezogen. 

 

Parkplätze: 

 

• PP Bahnhofsstraße  

• PP Gutenbergstraße 

• PP Schleusinger Straße 

• PP W.-Seelenbinder-Straße 

• PP Pfarrstraße 

• PP Neues Rathaus (Fr.-König-Str. 42) 

• PP Bahnhof/ Suhl 

• PP Am Kurpark / Gehlberg 

 

Parkstraßen: 

 

• Bahnhofsstraße 

• Gutenbergstraße 

• Straße der OdF 

• Schleusinger Straße 

• Pfarrstraße 

 



 

 2

 

(4) Die Einbeziehung weiterer Parkplätze und Parkstraßen in die Gebührenpflicht kann 

verkehrsrechtlich angeordnet werden. 

 

 

§ 2 

Entstehung und Fälligkeit der Gebührenschuld 

 

Die Gebührenschuld entsteht und wird fällig mit dem Parken eines Fahrzeuges auf der Park-

fläche. 

 

 

1.   Parkplätze mit Parkscheinautomaten 

 

� PP Bahnhofsstraße   Gebühr: 1,00 €  pro Stunde 

 Höchstparkdauer:  3 Stunden 

 

� PP Gutenbergstraße   Gebühr: 1,00 €  pro Stunde 

 Höchstparkdauer:  3 Stunden 

 

� PP Schleusinger Straße   Gebühr: 0,50 €  pro Stunde 

 Höchstparkdauer:  6 Stunden 

 

� PP W.-Seelenbinder-Str.   Gebühr: 0,50 €  pro Stunde 

 Höchstparkdauer:  6 Stunden 

 

� PP Neues Rathaus    die ersten 30 min. frei  

       jede weiteren 60 min. 0,50 € 

Höchstparkdauer:  2,5 Stunden 

 

� PP Pfarrstraße    Gebühr: 1,00 €  pro Stunde 

Höchstparkdauer:  3 Stunden 

 

� PP Bahnhof/ Suhl 

   

1. Stunde     Gebühr: kostenfrei 

ab 2. Stunde       0,50 € pro Stunde 

Tagesticket        2,00 € 

3-Tages-Ticket         5,00 € 

Wochenticket (7 Tage)     10,00 € 

14-Tage-Ticket      18,00 € 

 

� PP Am Kurpark / Gehlberg  

  

1. Stunde     Gebühr: 0,50 € 

je weitere 30 Minuten     0,50 € 

pro Tag       3,50 € 

 



 

 3

 

 

Gebührenpflichtige Parkzeit für alle Parkplätze: 

Mo - Fr  08.00 - 19.00 Uhr 

 Sa  08.00 - 15.00 Uhr 

 

Ausnahme PP Neues Rathaus 

Mo - Fr  08.00 – 17.00 Uhr 

 

Ausnahme PP Zentraler Omnibusparkplatz (ZOB) / Bahnhofstraße 

24 Stunden am Tag 

 

 

2. Parkstraßen mit Parkscheinautomaten 

 

 Bahnhofsstraße    Gebühr: 1,00 € pro Stunde 

 Gutenbergstraße    Gebühr: 1,00 € pro Stunde 

 Straße der OdF    Gebühr: 1,00 € pro Stunde 

 Schleusinger Straße    Gebühr: 1,00 € pro Stunde 

 Pfarrstraße     Gebühr: 1,00 € pro Stunde 

 

 Gebührenpflichtige Parkzeit für alle Parkstraßen: 

 Mo - Fr 08.00 - 19.00 Uhr 

 Sa  08.00 - 15.00 Uhr 

 Höchstparkdauer: 2 Stunden 

 

 

3. Für Inanspruchnahme (Fremdnutzung) von ausgewiesenen 

Parkstellflächen: 

 

je Stellplatz und Monat:      60,00 € 

 

 

§ 3  

Gebührenausfall 

 

Bei Fremdnutzung von gebührenpflichtigen Parkflächen sind 2/3 der Einnahmen zu entrich-

ten, die die Stadt bei ständiger vorschriftsmäßiger Benutzung der Parkflächen erzielt hätte. 

 

 

§ 4 

Gebührenschuldner 

 

Gebührenschuldner ist, wer das Fahrzeug auf der Parkfläche parkt. 

 

 

 

 

 

 



 

 4

§ 5 

Gleichstellungsbestimmungen 

 

Status- und Funktionsbezeichnungen in dieser Parkgebührenordnung gelten jeweils für alle 

Geschlechter. 

 

 

§ 6 

Inkrafttreten 

 

(1) Die Parkgebührenordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 

(2) Gleichzeitig tritt die Parkgebührenordnung der Stadt Suhl vom 19.07.2001 i.d.F. vom 

28.04.2016 und die Parkgebührenordnung der Gemeinde Gehlberg vom 07.04.2016 

außer Kraft. 

 

 

 

Änderungen 
 

Lfd. Paragraph  Art der   geändert durch  a) Ausf.-Datum 

Nr.    Änderung  Stadtratsbeschluss b) Veröff.-Datum 

       vom   c) in Kraft ab 

 

 

1 1 Abs. 3 Pkt. 7   PP Bezeichnung entfällt   a) 13.05.2020 

 2 Abs. 1 Pkt. 7  PP Bezeichnung/     b) 31.05.2020 

    neuer Gebührentatbestand   c) 01.06.2020 

 5   neu 

 


